

NOWY

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Wtorek, dnia 9 lutego 1915 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego” mieści się w lokalu przy ul. Łódzkiej № 27.

Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 1 i pół do 3 po poł. i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer”

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorariów administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnośnienie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie.

Zmiana adresu 20 kop.

Telefon № 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, następne 30 kop. nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobne ogłoszenia 1/2 kop. za wyraz

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 strona kop. reklamy po 20 kop., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce, w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień”, Piętkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 28; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lachy  
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w prasie, zagranicą i w Królestwie, oprócz Łodzi i okolicy dane jest Genowi Handl. L. i B. 3-47

## Kamienne serca.

Zamęt, wywołany wybuchem wojny Rosji z Niemcami, wojny skądinąd nieoczekiwanej tak niespodziewanie, spowodował nieobliczalne straty na rynkach przemysłowo-handlowych Królestwa, a tem samem w szczególności dla Łodzi, jako centrum przemysłu krajowego.

Nastąpił raptowny zastój i kryzys ekonomiczny i ogólny brak gotówki w obiegu, która odrazu zniknęła w tajemniczy sposób.

Bezpośrednim rezultatem wojny, było ogłoszenie moratorium, różnie przez różnych komentowane. W każdym bądź razie, należy przyznać, iż w wielu wypadkach przyniosło ono ulgę w naszych stosunkach płatniczych. Bez względu na wyniki toczącej się obecnie wojny, stwierdzić należy, iż nad wyraz smutnie odbija się ona na naszym życiu ekonomicznym i społecznym i dziś — dawniej kamożny obywatel jest niemal nędzarzem, z rozpaczą spoglądającym w przyszłość, czy wystarczy mu szczupłego grosza na wyżywienie do końca siebie i swej rodziny.

Rozumie się, że najliczniejszymi ofiarami takiego stanu rzeczy stały się wielotysięczne rzesze proletariatu, a więc robotników, rzemieślników, oficjalistów, handlowców i ludzi wszelkich profesji, którzy ciężką, złą pracą nie mogli zdobyć bogatych fortun, jak klasy uprzywilejowane, z pomiędzy kupców i przemysłowców.

Dla tej to właśnie wielotysięcznej rzeszy proletariackiej niezwykłą ulgą było zwolnienie od opłaty komornego na czas wojny, wraz ze spodziewaną redukcją opłacanego czynszu za mieszkanie po zawarciu pokoju. Niestety! zaledwie po upływie pół roku od rozpoczęcia działań wojennych, nadzieje ich poczynają się znowa rozwiewać.

Zupełnie to naturalne, jeśli zwążywszy, że przewaga zawsze jest i była po stronie silnie zorganizowanej i zasobnej większości.

Istnieje w Łodzi, działająca na gruncie prawnym (?) stowarzyszenie właścicieli nieruchomości. (Co prawda i lokatorzy starali się w swoim czasie przeciwstawić im swoją odpo-

wiednią kontr-organizację, lecz z powodu zakulisowych machinacji silniejszych przeciwników, stowarzyszenie to nie zostało przez władze zatwierdzone).

Otóż wspomniane stowarzyszenie kamieniczników, dotknięte na swej kieszeni, przyzwyczajonej do łatwego bez najmniejszego trudu zarabkowania, uderzyło nagle w wielki dzwon trwogi.

Jakże ci, którzy przez szereg lat dobrowolnie strzydz się pozwolili, odrazu odmawiają płacenia zwykłego haraczu w formie wygórowanej opłaty za najem zajmowanego mieszkania?

I oto — w sali miejskiego Towarzystwa kredytowego, właściciele zwołują zebranie członków swego Stowarzyszenia, na którym, nie bacząc na ogłoszenie moratorium, opracowują drakońską zaiste uchwałę, mającą zmusić „zbuntowanych” lokatorów do opłacenia zaległego komornego.

Uchwałę tę, jak słyszeliśmy, przesłano do zatwierdzenia sekcji prawnej przy centralnym Komitecie obywatelskim, która wszakże jeszcze do rozpatrzenia jej nie przystąpiła.

Nie to jednak nie szkodzi!

Panowie kamienicznicy są „ustosunkowani”. Nie czekają ostatecznej decyzji sekcji prawnej i wnoszą setki spraw do sądów dzielnicowych, dziwnie przychylnie usposobionych dla tych, którzy mogą zabrzęczyć kieszonką.

I oto jesteśmy świadkami, honoralnych, wandalistycznych wyroków, zdumiewających, jak ludzie, bądź co bądź, pewnej kultury, cywilizacji i inteligencji wydawać je mogą!

Oto przykłady:

Rodzina N., złożona z dwojga rodziców i sześciorga dzieci, zajmuje się sprzedażą groszowych cukierków, na czem — na wyżywienie ośmiu osób, zarabia średnio około 60 kop. dziennie, czyli po 7 i pół kop. na osobę!

Gospodarz skarży ojca rodziny N. za komorne i sąd nakazuje płacić mu... 10 kop. dziennie na rzecz „podupadłego” kamienicznika.

Z p. Z., zamieszkałego na ulicy Głównej № 68; przysądzają 25 rubli

komornego, pomimo, że Z. nie obecnie nie targuje w swym sklepie.

A dodać należy, że wszystkie wyroki wydawane są pod rygorem „przymusu osobistego” — to znaczy, że jeśli zasądzony niema czem zapłacić, to osadzają go w areszcie.

I oto stajemy wobec faktu pohańbienia najtradycyjniejszego, zasadniczego prawa demokratycznego — zamachu na osobistą wolność obywatela.

Cześć wam, panowie sędziowie!

Cześć wam Zeusi z pałacu Siemensa!

Na innym miejscu, w kronice, dowiedzą się czytelnicy co na razie przedsięwzięli przeciwko zakusom kamieniczników w Sekcji prawnej, wybrani na onegdajszym zebraniu delegatów delegacji.

Z naszej strony podkreślamy, że tylko siłę przeciwstawić można sile, że tylko z jedną organizacją można walczyć przy pomocy innej równie silnej.

Dlatego też powinniśmy korzystać z nadarzającej się sposobności i i pośpieszyć jutro na organizacyjne zebranie lokatorów w Domu ludowym, by założyć potężną organizację, mogącą skutecznie zwalczać lichwiarskie zapędy, nie cofających się nawet przed zgliszczami wojny, kamieniczników, pragnących nawet z popiółów i nędzy ludzkiej grabić do swych kieszeni brzęczący kruszec.

J. Garlikowski.

## Wokół wojny.

Sjonistei a wojna.

„Narodni Listy” donoszą, że organiści sjonistów żydowskich używają wszystkie gminy żydowskie w Austrii do zbierania wszelkiego dostępnego materiału wojennego do utworzenia wielkiego wojennego archiwum żydowskiego. Żydzi zużytkować chcą to archiwum po wojnie jako materiał agitacyjny na korzyść sjonistów, a zarazem wyrzucić też pewien nacisk na sposób załatwienia kwestji żydowskiej w Europie środkowej.

Pesymizm gen. Pau.

Za efer zbliżonych do bawiącego obecnie w Rosji generała Pau dowiaduje się „Lokal Anzeiger”, iż generał ten podczas swego ostatniego pobytu w Londynie wręczył lordowi

Kitchenerowi memorandum o przyszłych zadaniach militarnych koalicji. Generał Pau wskazał w tem memorandum, że Anglii nie powinno się zbyt optymistycznie zapatrywać na sytuację wojenną w Azji i Afryce, gdzie ruch islamistyczny wciąż wzrasta usposabiając ludność mahometańską przychylnie dla Konstantynopola. Do wywodów tych przyłączył się również bawiący w Londynie generał rosyjski Tymczenko.

Komunikaty francuskie.

Sztab francuski ogłosił pod datą 5 lutego komunikaty następujące: „W Belgii wykazaty samoloty niemieckie energiczną działalność. Wczorajszy komunikat urzędowy donosił o zdobyciu przez nieprzyjaciela rowu strzeleckiego na zachód od drogi Arras-Lilla. Utrata tego rowu uniemożliwiła wojskom naszym utrzymanie zajętych przez nas przed kilku dniami pozycji.

Artyleria nasza zmusiła do milczenia baterie nieprzyjacielskie w okolicy Adinfert na południe od Arras, w Pozieres na północno-wschód od Albert.

W okolicy Perthes, w Argonach wykonali nieprzyjaciele atak w okolicy Bagatelle; utraciliśmy przeszło sto metrów okopów. Z naszej strony dokonane zostały dwa kontrataki. W Wogezach odbywały się tylko walki artyleryjskie. Na pozostałym froncie nic nowego.

Lotnik angielski nad Antwerpją.

Berliner „National-Zeitung” dowiaduje się z Berg op Zoom że nad Antwerpją unosił się samolot angielski, który był ostrzeliwany przez Niemców, ale bezskutecznie.

Madziarzy i czesi.

Gazeta madziarska „Az-Est” wysłała do Pragi swego redaktora, aby tenże u głównych polityków i przywódców czeskich wywiedziat się o stanowisku Czechów wobec dzisiejszej polityki hr. Tiszy wobec przyszłego stosunku pomiędzy Austrią a Węgrami. Publicysta madziarski mówił dotąd z postem dr. Kramarzem, i postem Burzywalem jako zastępcami silnych stronnictw czeskich. Ci politycy oświadczyli się zasadniczo przeciwko jakiemukolwiek absolutyzmowi w przyszłej Austrii zarówno jak i przeciw obecnej formie dualizmu austro-węgierskiego a natomiast za autonomią narodową, na najszerszych podstawach opartą.

Śmierć trzech lotników.

W Johannisthal wydarzyło się nieszczęście, które spowodowało śmierć trzech lotników. Ponieważ była pogoda i cisza, wznosiły się





Jeżeli pracownicy handlowi na początku wojny milczeli, to tylko dlatego, że szefowie zakneblowali im usta groźbą natychmiastowego wyłączenia w takiej chwili, gdy sądu w mieście wogóle nie było — milczenie to było więc skutkiem przymusu osobistego.

Jeżeli obecnie pracownicy handlowi podpisują na własną ich zgubę obmyślane cyrografy, to jest również — haniebny przymus osobisty.

Miejsceowe stowarzyszenie handlowców zainicjowało wprawdzie akcję, mającą na celu polubowne załatwienie nieporozumień pomiędzy pracownikami handlowymi a szefami, lecz głęboko jestem przekonany, że za polubowną działalność, pragnącą podług życzenia p. szefa „usunąć zamęt w przyjacielskim zresztą stosunku obu stron” natrafi na nieprzeżyty przeszłość, bo na złą wolę i właśnie na nieuczciwość p.p. szefów.

To też p. szef, zamiast obłudnie zwracać się z przyjacielską radą do „wiczrycieli”, aby ci nawoływali do oszczędności pracowników handlowych, którzy nie tylko oszczędzać, ale żyć nie mają z czego, lepiej by zrobił, gdyby zwrócił się do swych kolegów, do tych prawdziwych wiczrycieli społecznej uczciwości, aby naprawę uczciwie, a więc inaczej, niż dotychczas, postępowali — wątpię jednak, czy to pomoże.

Pracownik handlowy.

## Kronika

(r) **O korony austriackie.** Niektóre sklepy w mieście, jak stwierdzono, odmawiają przyjmowania należności w walcie austriackiej (w koronach) względnie starają się obniżyć ustanowioną w mieście kurs koron, narażając przez to na straty ludność przeważnie ubogą.

Wobec tego centralny Komitet milicji obywatelskiej, zwracając uwagę wszystkich zainteresowanych na takie postępowanie niezgodne z przepisami obowiązującymi, zawiadamia, że względem niestosujących się do pomienionych przepisów stosowane będą przez milicję środki i kary bardzo surowe.

(s) **Delegaci lokatorów.** W myśl uchwały onegdajszej, powziętej na zebraniu lokatorów w sali Angielskiej, wczoraj delegaci, wybrani na pomienionym zebraniu udali się do Sekcji prawnej i złożyli podanie następującej treści:

„Niżej podpisanej delegacji lokatorów

Prośba.

W dniu wczorajszym w sali Angielskiej zebrani w liczbie przeszło 1,000 osób lokatorzy, mający złączyć się ze Stowarzyszeniem „Lokator”, opowiadali nas do połączenia się z powyżej wymienionym Stowarzyszeniem, oraz do poczynienia odpowiednich kroków względem wstrzymania rozpatrzenia przez Sekcję prawną memoriału właścicieli nieruchomości m. Łodzi, następnie do opracowania odpowiedniego memoriału ze strony lokatorów tak, aby kwestja regulowania komornego mogła się odbyć sprawiedliwie.

W myśl powyższego uprzejmie upraszamy: 1) o wstrzymanie rozpatrzenia memoriału właścicieli nieruchomości do czasu skonstytuowania się Zarządu Stowarzyszenia „Lokator” i do złożenia przez tenże własnego memoriału, 2) o wstrzymanie środków represyjnych względem komornego z wyroków już zapadłych, 3) wstrzymanie do tego czasu rozpatrywania przez Sąd dzielnicowe spraw komernianych.

Z poważaniem

(podpisali)

Herma Feyl, Henryk Zemel, Roman Kołaski, S. Sanigórski, J. Garlikowski.

Łódź, 8 lutego, 1915 r.  
Dodać należy, że powzięta przez właścicieli domów uchwała nie została jeszcze zatwierdzona przez Sekcję prawną.

(r) **Z sekcji szkolnej.** — Wypłata pensji nauczycielom szkół miejskich za miesiąc stycznia r. b.

wypłacana będzie we środę o godz. 3 po południu w gmachu banku warszawskiego, przy ulicy Dzielnej nr. 17.

(f) **Podatki od nieruchomości w Łodzi.** Właściciele nieruchomości łódzkich opłacali w czasach spokojnych następujące podatki z domów:

1) Podatek od nieruchomości na rzecz skarbu w stosunku 10 proc. od dochodu brutto (dawniej podatek podymny); 2) podatek od nieruchomości na rzecz miasta (dawniej podymne miejskie) w stosunku 25 proc. od podatku skarbowego (nr. 1); 3) podatek drogowy w stosunku 15 proc. od podatku skarbowego (nr. 1); 4) podatek szacunkowy na rzecz miasta w stosunku 3 proc. od dochodu brutto; 5) podatek szpitalny w stosunku 16 proc. od podatku skarbowego (nr. 1) z nieruchomości chrześcijańskich, z żydowskich zaś w stosunku 4 proc.; 6) podatek kwaterunkowy w stosunku 40 proc. od podatku skarbowego (nr. 1); 7) podatek transportowy od 17 do 21 kop. od komina, stosownie do ustanawianej corocznie przez ministerjum taksy; 8) podatek ubezpieczeniowy według taksy; 9) podatek na spłatę długu, zaciągniętego na budowę gimnazjum żeńskiego po 7,500 rb. rocznie ze wszystkich nieruchomości; 10) podatek na utrzymanie oddziałów równoległych szkoły rzemieślniczej po 12,000 rb. rocznie ze wszystkich nieruchomości.

Podatków tych właściciele nieruchomości od chwili rozpoczęcia wojny nie płacą i jak to w swoim czasie było ogłaszane w pismach urzędowych, podatki skarbowe z racji wojny mają być za dwa lata umorzono.

A ponieważ właściciele domów dają obecnie do tego, by wyegzekwować z lokatorów całkowite komorne, przeto, w razie ziszczenia się ich dążeń, zarobili by na wojnie około 30 proc. dotychczasowego dochodu brutto ze swych nieruchomości.

(s) **Ze Stow. „Lokator”.** Przypominamy, że jutro, o godz. 3 po poł. w Domu Ludowym przy ul. Przejazd № 34 odbędzie się zebranie lokatorów naszego miasta w celu zawiązania Stowarzyszenia p. n. „Lokator”.

Doniosłości tego zebrania wyjaśnić chyba niepotrzeba — zresztą, znajdując je czytelnicy we wstępnym artykule dzisiejszego „Kurjera” — to też należy się spodziewać, że wpływ uczestników będzie bardzo liczny.

(d) **Zakaz wywozu produktów spożywczych z Łodzi.** Centralny komitet milicji obradował wczoraj wspólnie z Komisją zaprowiantowania miasta, w sprawie przeciwdziałania różnym spekulacjom.

Postanowiono zabronić wszelkiego wywozu z Łodzi produktów spożywczych; jedynie komitetom obywatelskim będzie dozwolone wywozić niektóre artykuły z Łodzi, po porozumieniu się z Komitetem łódzkim.

(r) **O węgiel dla związków zawodowych.** Związki zawodowe zwróciły się z prośbą do Komitetu opałowego o zezwolenie na z każdego transportu węgla jaki nadejdzie do Łodzi, jednego wagonu dla swoich członków.

Kto z członków pragnie nabywać węgiel winien zapisywać się w odnośnych związkach.

(r) **O tani chleb.** Z inicjatywy nadrabina Trajstmana powołano do życia nader pożyteczną instytucję w celu sprzedaży taniego chleba. W zakątkach swej egzystencji instytucja rozpoczęła sprzedawać 400 bochenków dziennie, wagi po 3—4 ch funtów.

(m) **O ruch samochodowy.** Wczoraj wydano rozporządzenie, zabraniające szybkiej jazdy samochodowej po mieście, oraz niepotrzebnego alarmowania trąbkami sygnałowymi. Również zabronione jest zatrzymywanie się samochodów przed Grand Hotelem i wogóle przed gmachami, gdzie mieszczą się władze wojskowe.

(m) **Ze szkół początkowych miejskich.** W ubiegłym tygodniu we wszystkich szkołach po-

czątkowych miejskich grono pań miejscowych rozdawało biednym dzieciom najniezbędniejsze rzeczy z odzieży, jak: sukienki, bluzki, spodeńki, buciki, pończoszki, basztyki i t.p.

Niektórym dzieciom zamożniejszym w dawaną również te rzeczy za minimalną dopłatą.

(g) **Organizacja szefowska.** Wielu fabrykantów i komisjonerów, którzy ostatnie wymówili posady pracownikom handlowym, widząc, że ci ostatni występują w obronie swych interesów, usiłują obecnie stworzyć organizację szefowską.

(s) **Niech żyje sprawiedliwość.** W dniu wczorajszym komisja rozpoznawczo-pojednawcza przy III dzielnicy wydała kilka wyroków eksmisyjnych na lokatorów z powodu zalegania w płaceniu komornego.

Najciekawsze jest to, że członkami tego sądu byli wyłącznie właściciele domów bez udziału przewodniczącego adwokata, oraz że pośredni udział w sądeniu spraw przyjmował podobno sekretarz Stow. właścicieli nieruchomości p. Furnhielm.

(s) **Niech żyje sprawiedliwość.** — (s) **Komplety gimnazjów wyższych klas** przyjmują nadal zapisy w kancelarii gimnazjum Bruna przy ul. Dzielnej № 57 codziennie od godz. 11 do 12 w południe.

Przyjmowani są uczniowie od klas wstępnej do piątej włącznie.

(r) **„Casino”.** Dyrekcja teatru kinematograficznego „Casino” od dnia dzisiejszego demonstrować będzie oryginalne zdjęcia z placu boju z frontu wschodniego i zachodniego.

Obrazy te wzbudzą niechybnie ogólne zainteresowanie.

(f) **Pożary.** Wczoraj o godz. 9 rano wynikł pożar w drewnianej oficynie parterowej w posesji nr. 33 przy ul. Lipowej, należącej do Mateusza Budzyńskiego. Do pożaru przybyły na ratunek I i II oddziały straży ogniowej, które zdołały umiejscowić ogień o tyle, że spalił się tylko dach. Przyczyną pożaru były rury od ustawionych prowizorycznie piecyków żelaznych w mieszkaniach.

(m) **Dziś o godz. 5 i pół rano** I i II oddziały straży ogniowej ochotniczej były wezwane na ulicę Cegielnianą nr. 34, gdzie zapaliła się oficyna. Ogień w zarodku ugaszono. Przyczyna ognia niewiadoma.

(x) **Rabunek na szosie.** Onegdaj na szosie w lesie zgierskim, dwóch niewiadomych złoczyńców napadło na wóz z towarami, należącymi do firmy łódzkiej braci Altmanów i zrabowali sztukę towaru, wartości 150 rb. Rabusie ukryli się w lesie.

(x) **Bandytyzm w okolicy.** Antoni Rogoziński, właściciel zagrody w Piaskowicach pod Zgierzem, zawiadomił wczoraj milicję zgierską, że onegdaj, około godz. 8 wiecz., do mieszkania jego wtargnęło 4 młodych ludzi, z których jeden pozostał na straży przy drzwiach, trzej zaś przystąpili do niego z żądaniem wydania pieniędzy. Otrzymałszy odpowiedź odmowną, bandyci wtargnęli do pokoju, dokonali tam rewizji i zrabowali 140 rb. Suma ta jednak wydała się rabusiom za małą, dokonali więc rewizji także w kieszeniach żony R. i zrabowali jej 8 rb.

Oprócz tego bandyci zrabowali Rogozińskiemu garderoby na 33 rb. i obrączkę złotą wartości 8 rb. poczem zbiegli.

O miejscu przechowywania przez R. pieniędzy bandyci byli przez kogoś poinformowani.

W piątek ubiegły, o godz. 6 wiecz. do doróżkarza Józefa Marcza, zamieszkałego w Zgierzu na Przybyłowie, wtargnęło dwóch zamaskowanych bandytów i, grożąc M. rewolwerami, zażądało pieniędzy. Pomimo groźnej postawy rabusiów, M. podniósł alarm, wskutek czego rabusie zaniechali rabunku i zbiegli.

## Wojna. Walki w Polsce.

KOPENHAGA. Pisma rosyjskie donoszą, iż rosjanie wznowili ofenzy-

## Polacy uczcie się czytać!

wę w północnej Polsce z trzech stron. Jedna armja rosyjska idzie w stronę Jańsborga, przy jeziorach mazurskich druga w stronę Mławy i trzecia między Mławą a Sierpcem.

ROTTERDAM. „Times” donosi z Piotrogradu:

Ataki niemieców przeciwko petycjom rosyjskim nad Bzurą i Rawką przybierają takie rozmiary, jakich nie znały dotąd walki na całym froncie. Rzeczoznawca twierdzi, że walki obecne — to nowa faza rozwoju planów niemieckich.

BERLIN. Pismo wojenne „Parole” pisze o walkach na wschodnim terenie:

„Na wschodnim placu boju panowała energiczna działalność. Znaczący tu wyraźnie postępy niemieców. W celu odciążenia Niemców od frontu głównego Warszawy, podjęli rosjanie ataki na północ od Wiśły w skrawku Wkry. Jak wiadomo ataki te nie doznały powodzenia. W okolicy Sierpca i Lipna doszło do starć kawalerji, zakończonych odrzuceniem rosjan. Na głównym froncie na zachód od Warszawy na skrawku Suchej upór rosyjski coraz się zmniejsza. Mrozy ułatwiają pesuwanie się niemieców.

Ogólna sytuacja na wschodzie polepszyła się znacznie.

### Nowa ofenzywa rosyjska

LONDYN. Korespondant piotrogrodzki „Timesa” donosi, że rosjanie zamierzają obecnie podjąć nową ofenzywę przeciwko Prusom Wschodnim od strony Tyłży. Według nowego planu rozpoczęcie się ofenzywy rosyjska od guberni kurlandzkiej i tuż od wybrzeża morza Bałtyckiego. Rosjanie chcą się wdrzeć do Prus Wschodnich omijając oszańcowania niemieckie przy jeziorach mazurskich.

Rosjanie wyrażają przytem nadzieję, że mrozy obecne ułatwią im przejść Niemen i zbliżyć się ku Królewcowi.

### Rosja a Dardanele.

KOPENHAGA. „Politiken” donosi, że poseł rosyjski w Serbji, Trubeckoj, wygłosił referat o Konstantynopolu, oświadczając, że sprawa ta jest najdonioślejszą w wojnie obecnej. Najważniejszy produkt eksportu rosyjskiego, zboża, przechodzić muszą przez Dardanele. Posiadanie tej cieśniny jest kwestją życia dla przyszłości gospodarczej Rosji.

### List angielski do cesarza rosyjskiego.

ATENY. Do Pireusu przybył poseł angielski Paget. Jedzie on przez Saloniki i Serbję do Rosji, gdzie ma wręczyć cesarzowi rosyjskiemu urzędowy list od rządu angielskiego.

### Burcew wysłany na Sybir.

MEDJOLAN. Skazanie przez rząd rosyjski słynnego historyka rewolucyj, Burcewa, na zesłanie do Syberji, wywołało w sferach socjalistów francuskich ogromne oburzenie. Pisma socjalistyczne „Humanité”, „La Bataille Syndicaliste” i „Guerre Sociale” oskarżają Rosję, że zawiadła nadzieje sprzymierzeńców.

Herve pisze w „Guerre Sociale”, iż Burcew jest w oczach wszystkich państw symbolem liberalizmu i wyraża zdziwienie, jak rząd mógł się zdecydować na wysłanie Burcewa.

### Instruktorowie japońscy.

ZURYCH. Do Marsylji przybyło 218 instruktorów japońskich. Część

Ich wysłano do Anglii, część zaś przeznaczono dla obsługi ciężkiej artylerji francuskiej.

Zarząd „Louvre“ na tanią kuchnię robotniczą rb. 4.

### Czas odnowić prenumeratę.

### Teatr i Sztuka.

**Teatr Polski, (Cegielniana 63).**

Po benefisie Ludwika Szejjera teatr zjednoczonych obchodzić będzie w niedzielę dn. 14-tego drugie święto sceniczne — benefis pani Janiny Wisnowskiej.

Na program wieczoru benefisanka wybrała słynny dramat historyczny w 4-eh aktach z czasów Jana III Sobieskiego (1675 r.) p. t. „Obrona Trębawli“. W sztuce tej p. Wisnowska wystąpi w roli Ewy Miaskowskiej.

Premjera budzi powszechne zainteresowanie. Bilety od dziś nabywać można w cukierni Roszkowskiego.

### Ofiary.

Panie: H. K. i A. A. na dom sirot przy ul. Północnej, zamiast kwiatów w rocznicę ślubu Jakóbestwa ślicznych 1 rb.

### Podziękowanie.

Nauczycielkom, maturzystkom z roku 1914, uczenicom oraz wszystkim tym, którzy, dla uczczenia dnia mego imienia, przyczynili się do dobra społecznego, składam serdeczne podziękowanie. Przełożona 7-tykl. zakt. nauk.  
**Maryja Pruszyńska.**

### K O K S

tanio do sprzedania hurtownie i detalicznie Widzewska 55,57, Radzyner.

SKŁAD WĘGLA, Widzewska nr. 65 firmy „Ciesielski i Zmigrod“, poleca dobrego gatunku **DRZEWO** na opał do fabryk, jak również do potrzeb domowych. 3308—8

12-go b. m. o godz. 10 rano, jako w pierwszą rocznicę śmierci

S. + P.

### Śudomyły ze Słowszewska Mierzyńskiej

odbędzie się w kościele św. Józefa nabożeństwo za spokój jej duszy o czem krewnych i znajomych zawiadamia  
**CÓRKA.**

### Tylko w CASINO Dzisiaj!

### WOJNA

Oryginalne zdjęcia z placu boju z frontu wschodniego i zachodniego.

### Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich ulica Ewangelicka № 15.

Z powodów od nas niezależnych biura naszego Towarzystwa od poniedziałku dn. 8 b. m. będą się mieścić w starym lokalu — Ewangelicka 13 (do tej pory zajmowany przez seminarjum nauczycielkie). Wydział kasetek stalowych (safes) pozostaje bez zmiany do użytku naszej szanownej klienteli od godziny 9 do 1-ej w południe w gmachu pod № 15.

3515—3

ZARZĄD.

### Prośby

do władz i milicji, tłumaczenia wszelkiego rodzaju redaguje biuro „UNION“, Piotrkowska 92, lewa oficyna. Kierownikami biura są prawnik i redaktor.

Tytuł od 15 kop. do rbl. ósemka. Papierosy od 40 kop. do 80 kop. setka oraz cygara, tabakę do zazywania i machorkę, dostać można tawo hurtowo i detalicznie

**Piotrkowska 145,** sklep w podwórzu (prawa oficyna, III wejście), 3500—7

Potrzebny

### woźny

żonaty do Generalnego Tow. Ubezpieczeń, mówiący po niemiecku wymagane pierwszorzędne świadectwa, pożądaný bankowiec. Zgłaszają się od 12—1, Piotrkowska 81. 3500—1

### M. MORAWSKA

Zielona 5, I piętro front. Poleca jak dawniej tak i obecnie kapelusze i czapki, jako specjalistka tej branży robię wykwintnie i **bardzo tanio** Zielona 5, I piętro front.

### Kupię używane

**prasy torfowe** do lokomobili lub kierunku. Oferty uprasza się składać do Towarz. Roln. Łódź lub Piotrków, Zarząd Dóbr Dłużów.

### Akuszerka masażystka

z dyplomem Cesarskiej Akademii medycznej w Piotrogródzie praktykująca 20 lat, przyjmuje masaż, porody, rozwinięcia biustu, podskórne zastrzykiwanie, udziela porad; dyskrecja zapewniona. Andrzeja № 59, m. 10 od 12—5. Odpowiedzi na liaty.

### Potrzeba

### 200 pud. drzewa

dębowego lub lipowego na opał. Oferty z warunkami składać w kancelarii N. Kurjerskiej, N. Kurjerska 145, 3500—7

### Wszelkie porady w sprawach cywilnych i karnych

mających się rozpatrywać w Sekcji Prawnej i w Sądach Obywatelskich przy Dzielnicach Milicji, udziela, jak również redaguje prośby, zażalenia i kasacje, adwokat zamieszkały przy ulicy Zawadzkiej № 29, 3-cie piętro front, do 10-ej rano i od 3-ciej do 6-ej po poł.

### Zawiadomienie

Poniważ materiały na ubranie nie zdrożały, najtaniej przeto ubrać się można u

### Franciszka Klimowskiego.

Główna 31 m. 8, parter, gdyż robota solidna i bardzo tania: fason garnituru od rb. 10, fason palta od rb. 10, fason spodni od rb. 1,50 Pranie i prasowanie garnituru 50 k.

### Węglowy koks tanio.

Detalicznie dostać można w pralni **Południowa nr. 10.**

### Drzewo brzozone

rabane 40 kop. z dostawą Widzewska 25. 3

### Węgiel koksowy

sprzedają detalicznie, ul. Średnia 23, sklep frontowy. 2

### Ogłoszenia drobne:

Angielskiego języka uczyć można tanio w szkołach, pensjach, kompletach i pojedynczo dziennikarz z Ameryki. Wiadomość w redakcji „Kurjera“.

Mebie z kilku pokojów sprzedam bardzo tanio: kredens, stół, krzesła otomana, łóżka, tremo, drobniaki figury Karola 8—10. 5

Wyprowadzam meble bardzo tanio z 4 pokoi. Mikołajewska 40 m. 2. 3

Do szpitala „Kochanówka“ potrzebna starsza gospodyni. Podania na piśmie z wymienieniem kwalifikacji wnieść osobiście na imię lekarza naczelnego szpitala w godzinach przedpołudniowych. Ul. Targowa № 14—16. 2

Łowód № 17453 228.14 Oduział 2-go Łódzkiego Warszawskiego Akcyjnego Towarzystwa Pożyczkowego Paraś-Matera № 11 zaginął zastrzeżenie zrobione. 1

Do paryskiej restauracji przyjmuję do pomocy Benarykta 10 m. 12. 2

Wobec braku miejsca w polskim mieszkaniu w Warszawie. 1

Młoda francuska-paryżanka poszukuje lekcyj. Mogłoby utworzyć komplety, opłata wynosi 3 rb. od dziecka miesięcznie za 3 godz. tygodniowo Znać można od 3—5 pp. Wólczańska 62, parter.

Mebie mało używane dobrej roboty sprzedam tanio. Pasat-Szulek 36 a mieszkania 14. 4

Machorka tawo papierosy po cenach ułaskawionych, Weintraub, Piotrkowska 20, druga brama II piętro. 3

Machorka papierosy zagraniczne „Noblese“, „Serafin“, „Sumbra“, „Sphinx“ i inne, do nabycia, Benedykta 2, sklep front. 3

Młód hurtownie i detalicznie dostępną u A. I. Malczera, Ul. Benedykta 43. 3512—7

Potrzebny służący do wszystkiego. Może być kobieta w średnim wieku niezłozna. Tramwajowa 13, zapytać w sklepie. 1

Prośby o komendanturę i do Milicji listy na maszynie biuro Lubuskiego, Piotrkowska 32

Przyjmuję jeszcze do kompletu uczniów uczęszczających do klas wstępnej pierwszej drugiej. Benedykta 10 m. 12. 2

Przyjmuję jakiegokolwiek zajęcia. Władam dobrze językiem francuskim mogę obok zajęć w gospodarstwie domowym udzielać konwersacji dziełom; w magania wobec krytycznego potężna nadzwyczaj skromna. Oferty „Skomna“ w administracji „Kurjera“.

Poswita śliwkowe i miod w najlepszym gatunku dostać można w mieczynie Pańska 35 59. 3514—3

Pielęgniawo tanio do sprzedania. Konstantynowska 40, w pralni. 1

Sprzedam drzewa z ramienia komitetu po 28 kop. pud. Wólczańska 75

Tor prasowany i drzewo opałowe Mikołajewska 32. 3

Wyprowadzam tanio mało używane łóżka z materacami: szafy, kredens, otomana, stół, krzesła, bliźniarka, tremo, biurczko, garderobę należy na czasie. Spacerowa 37 i 5

Zginiął paszport, wydany z gminy Dłużów, gub. piotrkowskiej, na imię Bronisława Gawłowskiego.

Zginiął paszport, wydany z gminy Łódź, gub. piotrkowskiej, na imię Marianny Krzemienieckiej.

Zginiął kwit wydany przez kurjerską panią Singer za № 016 na imię Szukacza, na odłana rękawic do reparacji, zastrzeżenie zrobione.

Zginiął I w. sel na białym na 100 zł. Pol. potpis na prz. Starstawa. I. Nowosiwicki. Zastrzeżenie zrobione.

Zginiął zrubler.

### WĘGIEL KOKSOWY

Sprzedają detalicznie, ulica Konstantynowska Nr. 10, w podwórzu.

### Zarządzający

kompleta mi gimnazjalnymi przyjmuje zapisy uczniów i uczenie do klas V i VI oraz do nowootwierającego się kompletu klasy I i II codziennie od 10—12, 2—4 Łuży nr. 20.

### KOMPLETY Gimnazystów

wyższych klas, przyjmują nadal zapisy w kancelarii gimnazjum Brauna, Dzielna 57, od 11—12. 3040—3

### Machorka

tytułnie do fajki, tabakę do zazywania, papierosy po 40 kop. za 100 sztuk, tanio można dostać w fabryce gilz. Konstantynowska 80 w podwórzu, prawa ofic., II wejście parter.

### Śieczka dla koni

mieszana specjalnie. Centnar rubli 3.75. Obstalunki w mleczarni, Przejazd № 52. 1

### ZERY

dla kobiety wyjątkowo tanio, z wiel. bezc. amie nabyć można w centrach motork. ka 3

### Dr. L. Prybulski

Ulica Południowa Nr. 2, róg Piotrkowskiej. Tel. Nr. 13-59. Syphilis, choroby skórne, włosów (kosmetyka lekarska) weneryczne moczopielowe i niemocy pielowej. Leczenie syphilisu salvarsanem Erllich Hata „608“—914 (wéródźylnie) Leczenie elektrycznością, elektrolyzą (usuwanie szpecących włosów) chorób włosów i skóry przy pomocy sztucznego słońca wysokopiętowego (urządzenie) oświetlenie kanału (uretrokopia). Przyjmuje od 8—1 r. i od 4—9 po poł. Panie od 5—6 po poł. Dla pań osobna poczekalnia

### Ważne dla fabryk cukierków i p.p. właścicieli handli wini

### opakowanie do karmelek

Ważne dla fabryk cukierków i p.p. właścicieli handli wini opakowanie do karmelek